
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 58 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAVIGLIANO 

E MONASTEROLO DI SAVIGLIANO PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 19:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco X 
     2.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
     3.       ACTIS Massimo  X 
     4.       AMBROGGIO Giulio  X 
     5.       AMBROGIO Clotilde  X 
     6.       CALCAGNO Giacomo  X 
     7.       GANDOLFO Luciano  X 
     8.       GARAVENTA Silvia  X 
     9.       GIORDANA Mattia  X 
   10.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   11.       PETTAVINO Alberto  X 
   12.       RACCA Eleonora  X 
   13.       SELIAK Giorgia  X 
   14.       TESIO Paolo  X 
   15.       TESIO Sergio  X 
   16.       VILLOIS Francesco  X 
   17.       ZAMPEDRI Gianluca  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
BRIZIO Federica, FERRARO Rocco, GIORDANO Anna, GIORSINO Roberto, MULASSANO 
Filippo. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  RUBIOLO Piergiorgio nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
SAVIGLIANO E MONASTEROLO DI SAVIGLIANO PER IL SERVIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE  

 
Su relazione del Sindaco: 
Visti: 

• la deliberazione n. 171 del 21 marzo 2002 del Consiglio Nazionale di amministrazione dell’ex 

Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali con la quale 

è stato disciplinato il procedimento per la riclassificazione e/o declassificazione ai sensi 

dell’art. 11, comma 10, del d.P.R. n. 465/1997; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 05.10.2022, con cui si è deciso di avvalersi 

della facoltà prevista dall’art. 11, comma 10, del d.P.R. n. 465/1997; 

• la nota prot. n. 33439 del 05.10.2022, con la quale il Sindaco proclamato eletto in data 

28.06.2022 ha chiesto la pubblicizzazione della sede di segreteria convenzionata tra i 

Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano e applicazione dell’art. 11, comma 10 del 

D.P.R. 465/1997; 

• il provvedimento prot. 0027692 del 07.10.2022 (nostro prot. 33677 del 07.10.2022) del  

Ministero Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le 

Autonomie – Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali, di presa d’atto della 

riclassificazione del Comune di Savigliano (CN) in classe 1/B, conseguentemente la 

riclassificazione della segreteria convenzionata tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di 

Savigliano in 1/B e di autorizzazione alla pubblicazione della sede convenzionata di classe 

1/B tra i comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano; 

• Il Decreto Sindacale n. 33 del 18.10.2022 con il quale, decorso il termine di pubblicazione 

della sede vacante di Segreteria convenzionata tra i comuni di Savigliano e Monasterolo di 

Savigliano, classe 1/B, è stato individuato il Dott. Carmelo Mario Bacchetta, Segretario 

Comunale iscritto al n. 8430 dell'Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali, Fascia 

“A”, idoneo a svolgere le funzioni di Segretario comunale presso questa sede di segreteria 

convenzionata; 

• Il Provvedimento del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 

Direzione Centrale per le Autonomie – Albo Nazionale dei Segretari comunali e Provinciali 

prot.  0029203 del 20.10.2022 di assegnazione alla segreteria convenzionata tra il Comune 

di Savigliano ed il Comune di Monasterolo di Savigliano, classe 1/B, del Dott. Carmelo Mario 

Bacchetta; 

• Il Decreto Sindacale n. 38 del 20.10.2022 con il quale è stato nominato il Dott. Carmelo Mario 

Bacchetta, iscritto al n. 8430 dell'Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali, Fascia 

“A” Segretario Comunale titolare della Segreteria convenzionata di Segreteria tra i Comuni di 

Savigliano e Monasterolo di Savigliano, classe 1/B; 

• L’accettazione formale presentata dal Dott. Carmelo Mario Bacchetta, acquisita al prot. n. 

35327 del 20.10.2022; 

• La comunicazione di presa di servizio del Segretario Comunale titolare della Segreteria 

convenzionata di Segreteria tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano, classe 

1/B Dott. Carmelo Mario Bacchetta, in data 24.10.2022 (prot. 35580). 

Richiamate le: 
➢ La deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 13.11.2017 con la quale è stata approvata 

la Convenzione tra i Comuni di Savigliano e di Monasterolo di Savigliano per la gestione in 

forma associata delle funzioni di Segretario comunale; 

➢ La deliberazione di Consiglio comunale del Comune di Monasterolo di Savigliano n.15 del 

14.11.2017 con la quale è stata approvata la Convenzione tra i Comuni di Savigliano e di 

Monasterolo di Savigliano per la gestione in forma associata delle funzioni di Segretario 

comunale; 



 
Dato atto che: 

➢ ai sensi dell’art. 3 della vigente convenzione di segreteria, riclassificata in classe 1/B, “La 

sede convenzionata decorre dalla data di presa di servizio del Segretario Comunale ed è da 

intendersi valida per un periodo di anni 5 (cinque), a partire dalla presa di servizio del titolare 

della convenzione. …omissis... Non è consentita la durata a tempo indeterminato, nonché la 

proroga tacita.”  

➢ nella fattispecie il Segretario comunale ha preso servizio il 22.11.2017. 

 
Evidenziato che: 

➢ è volontà concorde di entrambi i comuni di proseguire con il rapporto convenzionale per 

l’esercizio delle funzioni di Segretario comunale, come peraltro già evidenziato attraverso il 

parere favorevole espresso dal Sindaco di Monasterolo di Savigliano, in ordine alla 

procedura di riclassificazione della Sede di Segreteria convenzionata; 

➢ il Comune di Monasterolo di Savigliano ha già in corso con il Comune di Savigliano il progetto 

di esercizio delle funzioni fondamentali e di servizi pubblici locali da gestire in forma di 

Unione, in ottemperanza alle disposizioni legislative in materia di associazionismo 

obbligatorio; 

➢ i Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano sono limitrofi quindi legati da contiguità 

territoriale e accomunati dalle medesime modalità di gestione dei servizi pubblici locali e 

pertanto possono contestualmente procedere con un coerente progetto comune di esercizio 

associato. 

 

Dato atto che: 
➢ con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020 sono state dettate le nuove “Modalità e 

disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle 

convenzioni per l'ufficio di segretario comunale e provinciale”; 

➢ con Circolare attuativa del Ministero dell’Interno prot. n. 14449 del 1° dicembre 2020 sono 

state fornite le linee operative per le convenzioni di Segreteria comunale. 

Sottolineata quindi: 

• la necessità di riscrivere la Convenzione tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di 

Savigliano, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 21.10.2020 ed in esecuzione della 

Circolare attuativa prot. 14449 del 01.12.2020  

✓ per le modifiche intervenute nella fattispecie: 

a) in materia di classificazione sulla base della somma degli abitanti (dal 01.12.2020) ex 

art. 2 DM 21.10.2020; 

b)  in materia di assegnazione al comune capo convenzione del Segretario comunale in 

caso di scadenza o scioglimento anticipato ex art. 3 del D.M. 21.10.2020;   

✓ per quanto concerne gli oneri delle parti riproporzionati  

✓ per unioni in unico articolo della procedura di nomina e revoca del Segretario comunale 

✓ per la sostituzione in caso di assenza o impedimento tramite richiesta da parte del 

Comune capo convenzione al Ministero dell’Interno – Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali la relativa sostituzione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 97, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000 

 
Dato atto che: 

➢ il Comune di Savigliano al 31.12.2021 ha n. 21.521 abitanti 

➢ il Comune di Monasterolo di Savigliano al 31.12.2021 ha n. 1.336 abitanti 



Vista la bozza di convenzione, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, che prevede il Servizio in forma associata delle funzioni di Segretario Comunale tra i 
Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano classificata in classe 1/B, sub. All. A; 
Richiamati: 
a) l’art. 2 della predetta bozza di convenzione, che individua nel Comune di Savigliano il capo – 
convenzione in applicazione a quanto disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020, 
art. 2, comma 2 e dalla circolare attuativa prot. n. 14449 del 1° dicembre 2020; 
b) l’art. 3 che prevede la decorrenza della Convenzione dalla presa di servizio del titolare per una 
durata di cinque anni fatte salve tutte le prerogative di legge riservati ai Sindaci dei Comuni 
convenzionati ed i casi di scioglimento anticipato; assegnazione al comune capo convenzione del 
Segretario comunale in caso di scadenza o scioglimento anticipato ex art. 3 del D.M. 21.10.2020; 
c) le norme che regolamentano le modalità operative del servizio di segreteria convenzionato (art. 5) 
e il trattamento economico (art. 6), interessanti i due Comuni convenzionati; 
d) l’art. 7 (oneri finanziari – obblighi e garanzie) che prevede le quote a carico dei Comuni aderenti 
alla Convenzione; 
f) l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
g) lo Statuto comunale; 
h) il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell'art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell'atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 

a) di approvare lo Schema di Convenzione tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di 
Savigliano per il servizio in forma associata delle funzioni di Segretario comunale la quale si 
compone di n. 13 (tredici) articoli, allegato al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale , sub. All. A; 
 

b) di prendere atto che il Comune capo–convenzione sarà il Comune di Savigliano; 
 
 

c) di dare atto che la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo 
di Savigliano è classificata in classe 1/B; 
 

d) di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione autorizzandolo sin d’ora 
ad apportare alla stessa le eventuali modifiche non sostanziali ritenute necessarie e/o 
opportune in sede di stipula della stessa; 

 
e) di trasmettere copia della presente delibera di costituzione della nuova Convenzione tra i 

Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano per il servizio in forma associata delle 
funzioni di Segretario comunale al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – Albo Nazionale dei Segretari comunali e 
Provinciali per l’adozione dei consequenziali provvedimenti. 

 
Successivamente, con separata votazione palese, si propone di dichiarare il presente 
provvedimento, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla costituzione della 
nuova convenzione per il servizio in forma associata delle funzioni di Segretario comunale, ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma del D.L.gs. 267/2000. 
 



 
PRESIDENTE: dà la parola al Sindaco 
 
INTERVENGONO: i consiglieri  TESIO Paolo e CALCAGNO Giacomo e il Segretario Generale dr. 
BACCHETTA Carmelo Mario. 
 

ESCE Assessore Anna GIORDANO 
 

La registrazione degli interventi è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 
 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 
 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 
Presenti in aula:         17 
Votanti:             17  
Voti favorevoli:            17 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO Clotilde, 
CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, GIORDANA Mattia, OCCELLI 
Maurizio Michele, PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO 
Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo, TESIO Sergio, VILLOIS Francesco, ZAMPEDRI 
Gianluca) 
Voti contrari:  0  
Voti astenuti:  0 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
a) di approvare lo Schema di Convenzione tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano 

per il servizio in forma associata delle funzioni di Segretario comunale la quale si compone di n. 
13 (tredici) articoli, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale 
, sub. All. A; 
 

b) di prendere atto che il Comune capo–convenzione sarà il Comune di Savigliano; 
 
 

c) di dare atto che la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di 
Savigliano è classificata in classe 1/B; 
 

d) di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione autorizzandolo sin d’ora ad 
apportare alla stessa le eventuali modifiche non sostanziali ritenute necessarie e/o opportune in 
sede di stipula della stessa; 

 



e) di trasmettere copia della presente delibera di costituzione della nuova Convenzione tra i 
Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano per il servizio in forma associata delle funzioni 
di Segretario comunale al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
Direzione Centrale per le Autonomie – Albo Nazionale dei Segretari comunali e Provinciali per 
l’adozione dei consequenziali provvedimenti. 

 

 

Successivamente, con voti favorevoli 17 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, 
AMBROGIO Clotilde, CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, 
GIORDANA Mattia,  OCCELLI Maurizio Michele, PETTAVINO Alberto, PORTERA 
Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo, TESIO 
Sergio, VILLOIS Francesco, ZAMPEDRI Gianluca) voti contrari 0,  voti astenuti 0 palesemente 
espressi, stante l’urgenza di provvedere alla costituzione della nuova convenzione per il servizio 
in forma associata delle funzioni di Segretario comunale, si dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 RUBIOLO Piergiorgio 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


